
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 412 DEL 13/10/2017 
 
SERVIZIO: Servizi Culturali - Gestione Corte Agresti 

 
UFFICIO: Servizi Culturali - Gestione Corte Agresti 

 
Oggetto: ORGANIZZAZIONE CONFERENZE E INCONTRI IN CORTE CIVICA IN 

COLLABORAZIONE CON ASSOCIAZIONE ASTROFILI DI 

TRAVERSETOLO. TEMA ASTRONOMIA. IMPEGNO DI SPESA. CIG. 
Z56204DAE3 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2017 -2019 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.08 del 31/01/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.07 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione, periodo 2017/19; 
-  con delibera di Giunta Comunale n.17 del 03/02/2017 si è approvato il Peg contabile con durata 
triennale 2017/19 in termini di competenza e annuale 2017 in termini di cassa; 
- con delibera di Giunta Comunale n.71 del 09/06/2017 sono stati assegnati gli obiettivi per l’anno 
2017; 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.06 del 09/09/2017 che ha disposto la nomina dei Responsabili dell’Area Servizi alla 
Collettività e al Territorio per il periodo dal 09/09/2017 al 31/12/2017; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione (DUP) vigente per il 
Comune di Traversetolo, che prevede tra gli obiettivi dell’Amministrazione 

all’indirizzo stategico 1 – Missione 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle 
attività culturali e indirizzo stategico 4. Traversetolo città del turismo e del fare 

impresa con la riscoperta delle antiche tradizioni – 4.4 -  Sviluppare il territorio 
attraverso la valorizzazione dei beni patrimoniali e culturali e successivamente 

gli obiettivi operativi collegati e precisamente missione 5 – programma 1 – 

Valorizzazione dei beni di interesse storico in cui l’Amministrazione ha indicato 
tra gli obiettivi prioritari la valorizzazione degli spazi storici del Comune, tra i 

quali il Centro Civico La Corte Bruno Agresti, il Museo Renato Brozzi e la 
Biblioteca comunale e preso atto che per il perseguimento di questi obiettivi è 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

necessario incrementare le occasioni di conoscenza di questi luoghi e di 
fruizione da parte del pubblico, sia in veste di visitatori del Museo, che di lettori 

per la biblioteca, che, ancora di fruitori di iniziative culturali che possano 
permettere la vita attiva di questi luoghi e tra questi sicuramente le 

manifestazioni di musica, teatro, lettura ad alta voce, da offrire al pubblico di 
Traversetolo e ai turisti e cittadini in genere; 

 
VISTO che è espressa volontà dell’Amministrazione, come citato sopra nel 

DUP, la valorizzazione degli spazi culturali e la promozione di attività culturali 
in questi luoghi, anche in collaborazione con Associazioni di volontariato locale; 

 

VISTA la proposta pervenuta dall’Associazione Astrofili di Traversetolo la quale 
propone l’organizzazione di incontri e conferenze di astronomia con l’esperto 

Donzelli Umberto di Brescia, studioso dell’Unione Astrofili Bresciani, che svolge 
l’attività di relatore in corsi organizzati dall’Unione Astrofili Bresciani e già ha 

effettuato alcune attività e relazioni in occasioni di incontri a tema astronomico 
a Traversetolo, con partecipazione di pubblico e appassionati della materia; 

 
CONSIDERATO che il sig. Donzelli Umberto ha presentato un preventivo in data 

4/10/2017, in cui richiede un compenso occasionale di € 240,00 (oltre IRAP 
8,5% a carico del Comune pari a € 20,4) così per un totale di spesa di € 

260,40 per lo svolgimento di attività di conferenze e incontri pubblici, come 
meglio dettagliato nella proposta stessa; 

 

Richiamato il regolamento per lavori servizi e forniture in economia del 

Comune di Traversetolo, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 74 

del 29/11/2007 e successive modifiche, nel quale è previsto all’art. 2 punto C 
Servizi:  v)servizi ricreativi, culturali e sportivi compresa la gestione di impianti 

e attrezzature, l'organizzazione e la gestione di manifestazioni, partecipazione 
a convegni, congressi, conferenze, riunioni, mostre e altre manifestazioni 

culturali e scientifiche e spese per servizi di rappresentanza tra quelli per i 
quali può essere affidato il servizio e, ritenuto che possa essere individuato il 

contraente direttamente avvalendosi dell’art. 7 punto 2 lettera a), in quanto la 
professionalità individuata nelle proposte su descritte rientra tra i casi di 

motivata specialità o particolarità del lavoro e preso atto comunque che le 
spese rientrano ampiamente nei limiti espressi dall’art. 36 d.lgs 50/2016; 

 
Rilevato:  

- che i servizi di cui trattasi sono espressione di opera intellettuale e con 
caratteristiche di unicità e pertanto non possono essere effettuati in 

regime di concorrenza. 

- che quindi non è possibile aderire alle convenzioni del mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione in quanto trattasi di fornitura 

specialistica, riconducibile alla fattispecie di opere intellettuali ed 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

artistiche, vale a dire prestazioni non rientranti fra gli obblighi previsti di 
ricorso al MePA di cui all’art.328 del DPR 207/2010, in quanto il Codice 

dei Contratti nel definire l’asta elettronica stabilisce che gli affidamenti di 
servizi e lavori che hanno per oggetto prestazioni intellettuali non 

possono essere oggetti di aste elettroniche;  
 

DATO ATTO che, in ottemperanza alla L. 13 agosto 2010 n. 136 “piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia” come modificata dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010 
convertito nella L.  17 dicembre 2010 n. 217, con particolare riferimento all’art. 

3, recante le norme in materia di tracciabilità  finanziaria, il presente 

affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui 
contratti pubblici e reca i seguenti codici identificativi di gara  

Z56204DAE3 ; 
 

 
VISTI: 

- Il vigente Regolamento comunale dei Contratti, come modificato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 29/09/2011; 

- il vigente Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, 
modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 

29/09/2011; 
- il D.Lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 

- il D.Lgs. 33/2013 ed in particolare l’art. 23 “Obblighi di Pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

Atteso che la spesa per la realizzazione delle attività in oggetto ammonta 

complessivamente a €  260,40 e che occorre provvedere al relativo impegno di 
spesa;  

 

 
DETERMINA 

 
1. Di organizzare incontri ed attività, nei locali della Corte Civica, aventi a 

tema l’astronomia, in collaborazione con l’Associazione Astrofili di 
Traversetolo; 

2. Di affidare l’attività di attività di conferenze e incontri pubblici allo 
studioso Umberto Donzelli dell’Unione Astrofili Bresciani – residente in 

via Cavour 69  a Botticino (BS) CF DNZMRT43L29B157O per l’importo di 

€ 240,00 (oltre IRAP 8,5% a carico del Comune pari a € 20,4) così per 
un totale di spesa di € 260,40;  

3. Di impegnare la spesa di € 260,40 nel modo che segue: € 240,00 al cap. 
05021.03.008871– “Manifestazioni Culturali”, e € 20,4 al cap. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

05021.02.008600 “IRAP non dipendenti” del bilancio 2017 che ne ha 
capienza; 

4. di provvedere alla formalizzazione dei rapporti contrattuali con la ditta 
affidataria mediante scambio di corrispondenza, provvedendo altresì 

all’inoltro per opportuna conoscenza del codice CIG n. Z56204DAE3 
5. relativo alla presente prestazione e delle indicazioni operative previste 

dalla Legge n. 136/2010, con particolare riferimento all’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

6. di dare atto che, ai sensi dell'art.183 del TUEL, l'obbligazione scadrà 
entro il 30/12/2017. 

7. Di acquisire per i soggetti incaricati dichiarazione sostitutiva di notorietà 

ex dpr 445/2000 della sussistenza dei requisiti  generali relativi alla 
capacità di contrarre con la pubblica amministrazione sulla diligenza, 

affidabilità, moralità (art.38 comma 1 del Dec. Lgs. 163/2006).  
8. di ottemperare all'obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013 e in particolare 

all'art. 23 disponendo la pubblicazione sul sito internet  dei dati 
sottoriportati in formato tabellare: 

 

Oggetto IMPEGNO DI SPESA PER 

CONFERENZE E INCONTRI 

CULTURALI DI ASTRONOMIA IN 

CORTE CIVICA. 

Contenuto sintetico Impegno di spesa per iniziativa 

culturale 

Eventuale spesa prevista €. 264.40 

Estremi principali documenti 

contenuti nel fascicolo del 

provvedimento 

Preventivi di spesa 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 
 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Maria Cristina Ramuschi / INFOCERT SPA 


